regimenti consiliariis per se, aut ad regis Hungariæ pecuniam, quæ de duabus quartis partim soluta est, partim in hac exactione pendetur, ab eo cui tradita est petendi et accipiendi capitaneos atque milites equestres pariter ac pedestres, prout cum rege Hungariæ poterunt convenire, aut ipsismet e re esse videbitur, conscribendi, ac conducendi, et ad regem Hungariæ mittendi potestatem habeant ». Et paulo post :

24. « In primis autem unanimiter concordatum est ut, si contingeret Turcam non in Hungariam, sed in Poloniam, Saxoniam aut Brandenburgium irruere, tum electores Saxo ac Brandenburgius cæteros quatuor principes Austriacum, utrumque Bavarum ducem, et Augustanum episcopum cum quatuor regimenti consiliariis juxta recessus Spiræ et Estingæ factos Ratisponam evocandi jus haberent. Si vero Turca in Austriam aut Bavariam cum exercitu suo tenderet, ut Austriaco, Bavaris atque Augustano electores Saxonem et Brandenburgium cum quatuor regimenti consiliariis Augustam evocandi jus esset : qui sex electores atque principes cum quatuor illis regimenti consiliariis potestatem habebunt conducendi idoneos capitaneos, et dictam pecuniam in bellum Turcicum, ut supra relatam est, pro rerum locorumque necessitatibus dispensandi ». Adjecta sunt alia de conficiendo in militum stipendia ærario, deque civilibus cæterorum principum bellis sedandis implorandisque eorum suppitiis additum :

25. « Præterea nos et electores, principes, prælati, comites et ordines de continuatione belli Turcici, diligenti consultatione habita, videmus non tantum opus esse his expeditis auxiliis ad resistendum Turcarum irruptioni, sed multo magis quibus modis, quibusve viribus et iidem possunt repelli, et ea, quæ jam aliquot annos occupaverunt ac possident, in Christianorum potestatem redigi, tandemque Christiani a crudelitate hæreditarii istius hostilituti securique reddi, etc. Datum in sacri imperii civitate Spira xxii Aprilis, anno a nativitate Christi M^oxxix ». In margine autem huic edicto apud Dolgastum hæc adjecta sunt : « Contra hoc decretum die xix Aprilis statim protestati sunt Joannes elector Saxonie, Georgius marchio Brandenburgensis, Ernestus et Franciscus duces Lunenburgenses, Philippus Lautgravius Hassiæ, Wolfgangus princeps Anhaltinus : quorum protestationi communicato consilio conjunxerunt se civitates Argentina, Norimberga, Ulma, Constantia, Reutlinga, Winshemium, Meminga, Lindavia, Campodunum, Hailbronna, Isna, Vaisseburgum, Nortlinga, Sauctogallum. Et hæc est prima origo nominis Protestantium ». Ita illi in Germaniæ perniciem conjurarunt, cum ab ipsis auxilia contra Turcas in Pannoniam irruentes poscerentur. Carolus vero V obstupuit tot ac

tantos hostes a pseudomonacho hæresiarcha, in quem damnatum ab Ecclesia ferrum distringere contempserat, fuisse concitatos, a quibus Austriaca prosapia gravissimis bellis ac proditionibus affligenda erat, didicitque serius eos, qui suave Ecclesiæ jugum excutunt, etiam regium jugum, cum primum viribus valuerint, excusuros.

Ut porro honestis fucis conjurationem Protestantem colorarent, petiere a Carolo V ut Concilium liberum in Germania pro tollendis religionis dissidiis celebraretur, non quod illi, utpote Conciliorum irrisores, Concilii decretis parere vellent, qui si OEcumenica Concilia libera etiam in Germania celebrata, nempe Constantiense et Basileense admisissent, Lutheri et Sacramentariorum hæreses utique damnasent; sed ut specie Concilii contra veterem morem congregandi, in quo ipsi judices sederent, Catholicos opprimerent. Ita refert Magnus, Gustavum Sueciæ regem ursisse Joannem Gollum archiepiscopum Upsalensem qui pro religione in Suecia asserenda primum ab Hadriano creatus Sedis Apostolicæ legatus fuerat, deinde a Clemente VII confirmatus, ut Concilium totius Sueciæ episcoporum pro sedandis fidei controversiis celebraret; sed illum, cum præsentiret Concilium illud liberum non futurum, sed oppressum iri a rege hæretico, dissensisse.

26. *Caroli V litteræ adversus Anabaptistas, quorum præcipua dogmata hic exponuntur.* — Porro Carolus V Saxonie duci et conjuratis respondit, sibi et reliquis principibus animæ suæ salutem et conscientie tranquillitatem non minus esse curæ, quam illis; nec minus optare Concilium, quam illi optent : quod tamen Concilium videri possit non admodum necessarium, si modo quæ communi voluntate atque consensu decreta sunt valerent; si edictum, quod Wormatiæ communi approbatione editum erat, ad exitum perductum fuisset : nec licere paucis id rescindere, quod major et sanior ordinum pars sancivit; neque eo tempore, quo Turca Germaniæ immineret, dissidere debuisse; neque obistere quominus Ferdinando fratri auxilia contra Turcas subministrarentur. Cum vero jam tandem agnosceret Cæsar quanta diligentia nascentes hæreses excindendæ essent, adversus Anabaptistas, omnium hæreticorum sceleratissimos capitalem hanc sententiam, de qua mentio facta est, promulgavit¹ :

« Carolus V, Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, rex Germaniæ, Hispaniæ, utriusque Siciliæ, Jerosolymorum, Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiae, etc. omnibus et singulis nostris et sacri imperii electoribus, principibus Ecclesiasticis et sæcularibus, præ-

¹ Ext. apud Dolgast. to. II. p. 155.

latis, comitibus, baronibus, dominis, equitibus, nobilibus, capitaneis, provinciarum præsidibus, vicedominis, advocatis, præfectis, administratoribus, officialibus, consulibus, iudicibus, senatoribus, civibus et communitatibus, omnibusque aliis nostris et imperii fidelibus in quacumque dignitate, statu aut conditione existant, nostram benevolentiam, gratiam et omne bonum.

« Reverendissimi et reverendi, illustrissimi dilecti amici, consanguinei et affines, electores et principes illustres, generosi, nobiles, spectabiles, venerabiles dilecti fideles. Quanquam jure communi ordinatum ac provisum est, ne quis, qui semel Christiano ritu baptizatus est, vel ipse iterum rebaptizetur aut aliorum baptismum illicita usurpatione geminet, et cum maxime imperatoris constitutionibus pœna capitis sancita est tam in eum, qui Anabaptisma fecerit, quam qui in se fieri passus est, eaque initio proxime præteriti vigesimi octavi e minori numero, vobis omnibus ac singulis ex officio, quo Cæsarea dignitate potimur, ut supremus advocatus ac defensor sacræ Christianæ nostræ fidei, publico mandato districte præcepimus, ut subditos omnesque alios, qui ad vos spectant, ab illo nuper orto errore ac secta Anabaptismi, ejusque turbulentis, perditis ac seditiosis sectatoribus tam vestris mandatis, quam orthodoxorum prædicatorum concionibus avocetis, fideliter ac severiter eos admonentes de humano supplicio, quod in tales constitutum, et inevitabili ira divina, quæ talibus in æternum expectanda est. Præterea in eos, qui tale peculiare crimen commisisse detecti fuerint, delati, et comprehensi jure ac legibus pœnaliter vindicetis pro culpæ qualitate; neve negligentes sitis in puniendo tanto crimine, quo futuris malorum periculis, quæ exinde suboriri præsagiuntur, in tempore occurratur; tamen quotidie commisitum spreto jure communi nostroque publico mandato, veterem illam et ante aliquot centum annos vetitam atque damnatam sectam Anabaptistarum longius longiusque serpere, et magis in dies invalescere. Cui malo et exorituris inde periculis, ut prævenientes caveamus, pacem et unitatem in sacro imperio conservemus, omnes etiam disputationes et ambiguitates, quæ super pœna Anabaptistarum moveri possent, tollamus, renovamus omnes priores constitutiones Cæsareas desuper editas, nostrum quoque publicatum illud mandatum; ordinamus enim, statuimus, et declaramus de Cæsareæ potestatis plenitudine ex certa scientia, volumusque ut omnes et singuli Anabaptistæ utriusque sexus, et qui fecerunt Anabaptisma, et quibus persuasum sit (si tamen criminis per ætatem capaces sint) supplicio ignis, gladii, aut similium, pro meritis personarum, etiam non præhabita Ecclesiasticorum iudicium inquisitione, percellantur.

« Et prædicantibus quidem auctoribus circumvagantibus, seductoribus, et seditiosis concitatoribus dictæ Anabaptistarum sectæ; item eis, qui obstinate in errore perseverant, et qui iterum in eum relabuntur nulla omnino pœnæ gratia facienda est; sed rigide secundum tenorem hujus nostræ constitutionis adversus eos procedatur. Qui autem errorem sive sponte, seu aliorum instinctu et admonitione confitentur, eum revocant, pœnitentiam quoque dignam facere prompti sunt, et pœnam deprecantur, illis magistratus pro qualitate dignitatis, eorum conditionis, atque ætatis aliarumque circumstantiarum gratiam facere potest. Volumus etiam ac jubemus, ut quisque liberos suos juxta ritum, mores et ceremonias Christianæ Ecclesiæ in infanti ætate sacro Baptismate tingi faciat: quod qui facere contempserit, et infantium Baptisma non necessarium esse duxerit, is si eo in errore pertinaciter hæerere perseveret, tanquam Anabaptista pœnæ in hac Constitutione comprehensæ subijciatur. Nullus autem eorum, quibus suprascripto modo gratia facta esset, in alias terras relegetur, aut exilietur; verum adigantur potius et astringantur a suo magistratu, quod in eorum ditone velint persistere, qui porro operam dabit, ut in eos diligenter advertatur, ne rursus relabantur. Similiter nemo alterius subditos aut cognatos, qui prædictis de causis e magistratus sui ditone fugerint et excesserint, receptet, defendat, teneat aut foveat; sed mox ipse magistratus, sub quo fugitivus latet, simulatque crimen ejus rescierit, adversus eundem fugitivum juxta tenorem hujus nostræ constitutionis districte procedat, neque ulterius apud se esse patiat, pœna banni mulctando eum, qui contrarium huic statuto tentaverit. Mandamus igitur et imperamus omnibus ac singulis, in quacumque dignitate, statu, aut conditione consistatis, per sacramentum, quo nobis et sacro imperio vadati atque obligati estis, et ut gravissimam nostram imperialem animadversionem evitare cupitis, ac volumus, ut omnes singulique hanc nostram Constitutionem de Anabaptistis districte atque firmiter in omnibus ejus punctis observetis, secundum eam judicetis, agatis et irremissibiliter exequamini, vosque ipsos ita obtemperantes et obsequentes ostendatis, uti debetis et necessitas ipsa postulare videtur, quemadmodum vos facturos certissimo persuasum habemus, et conservabit nostram severam voluntatem. Datum in nostra et imperii civitate Spira xxiii die Aprilis, anno nativitatis Christi m̄xxxix, regnorum nostrorum Romani x, cæterorum vero omnium xii ». Lege in Anabaptistas actum fuisse memorat Joannes Faber ¹, eosque a dæmone occæcos insessosque supplicium interrito vultu

¹ Jo. Fab. in lib. de sacrificio missæ et sacerdotio novæ legis.

pertulisse, dæmonumque martyres factos : « Quam primum, inquit, sathanas ingressus est proditorem illum Judam Escariotem, nullum otium sibi desumpsit, nunquam quievit, donec ipsum ad laqueum adigeret; ita etiam hodie miro artificio utitur erga Anabaptistas, quos semel ob tam nefandas ac abominabiles hæreses obsessos, lantos ac gratulabundos ad supplicium ac cruciatus pertrahit : nec mirum, cum draco ille dolosus nunquam mutetur, sed semper ad ingenium illud ingenitum redeat, ac per insidias suas humano generi illudat ».

27. Animadversum ideo est in Anabaptistas, cum non modo Catholicis, verum etiam Zuinglianis et Lutheranis exosi essent; de quibus hæc habet Joannes Coelæus ¹ de his Spirensibus conventibus loquens : « Anabaptistæ occutis per diversa loca conspirationibus non minus utrique sectæ, quam ipsis Catholicis de violenta eruptione ac terribili sævitia suspecti erant ». Inter alia dogmata non gerendum a Christiano gladium docuerunt; statim tamen atque convulsisset secta, gladios in insontes latronum more districturi, quorum articulos ita recenset Joannes Faber ² : « I. Nemo Christianus gladium gerere, nemo cum magistratu esse aut potest aut debet ex illo Lucæ : *Reges gentium dominabuntur illis; vos autem non sic*. II. Juramentum facere nemo debet magistratu jubente. III. Ad civiles defensiones et reipublicæ curam magistratui non obtemperandum. IV. Qui eorum hæresis et sectæ non sunt, eos hædos nominant stantes ad sinistram. V. Cathedram Mosi penes neminem esse, nisi penes ipsos; neminem præterea vocatum. VI. Vetarunt ne quis sui ordinis verbum Dei auscultatum nostra in templa accederet, ubi imagines sanctorum collocatæ colerentur; sed in eorum tantum conventiculis Evangelium cognosci voluerunt. VII. Qui eorum in ordine ac secta non sunt, eos pro damnatis habent. Sunt etiam in iis, qui omnia communia esse volunt ». Pergit Faber : « Hos omnes articulos ad tumultus et bella dæmonum astu compositos apertissime Scripture adversari demonstravi in primis ex D. Paulo ad Romanos, ubi ait : *Omnia anima subjecta sit potestatibus sublimioribus ac magistratui; neque enim est potestas nisi a Deo, omnis autem potestas ita ordinata est a Deo, ut qui repugnet magistratui, Dei repugnet ordinationi* ». Et auctoritatibus cumulatis addit : « Ferri error iste non potest Catabaptistarum, magistratum potestatemque omnem e medio tollentium, quod Christus effugerit rex esse, cum diceret Lucæ xxii : *Reges gentium dominabuntur illis; vos autem non sic*. Hoc Servatoris nostri dicto profani principes ac primores facile passi sunt ad impugandum sacerdotum jurisdictionem ac potestatem quos-

dam abuti : hoc gratum illorum auribus pabulum fuit. Atqui nunc justa ratione temeritatis suæ penas dant, cum vel Christo vel gladio ac magistratu sese abdicare, si horum rationibus autem præbeant, necesse habeant ». Confutavit dein singulos alios articulos adeo absurdos, ut eos indicasse confutasse sit : eumque illi cæteros appellarent hædos, Joannes Faber caninas eorum spurcicias biennio ante Apocellæ exercitas ipsis exprobravit. Porro contra Lutheranos multo minus quam adversus Zuingianos quidquam constitutum est, cum illi Joannis ducis Saxoniae et Philippi Landgravii auctoritate niterentur, adeo ut ad hos conventus Joannes princeps elector secum duxerit Philippum Melancthonem hæresiarcham : qui datis ad Ferdinandum regem litteris affirmavit, nullum eo tempore gravius esse crimen, quam non amplecti genuinam religionis doctrinam; ita Lutheri ac sua deliramenta stulte appellabat : viros vero probos veteris et incorrupte religionis propugnatores sycophantas dixit, qui principes ubique concitarent. At Ferdinandus etsi serpentino sibilo aures obstruebat, impune tamen grassari Lutheranam hæresim permisit, ut contrahere auxilia ab impiis posset : « Necessitate, inquit Coelæus, cogente consensus in publicum decretum, quo unicuique, quantum ad fidem et religionem attineret, liceret sic agere ac statuere, ut de factis suis sciret et Deo, et Cæsari rationem reddere ».

28. *Contradictiones Lutheri volentis simul et vetantis arma sumi contra Turcas.* — Ut porro difficillimo hoc tempore tutum non erat Ferdinando regi Lutheranos hæreticos armis contundere, ita potuerat superioribus annis ipsos compellere, ut ad officium redirent; sed ob politicas causas eosdem tolerarat, quos tolerasse nocuit; didicitque suo malo nunquam recte politicam rem divinæ anteferri : qui enim, liberata hæresi Germania, ingentem crucisignatorum exercitum veteri more non ad tuendam modo Hungariam, sed ad ipsam Turciam invadendam cogere potuisset, frementibus undique sectarum furis, ac principum divisis animis, nullas validas copias colligere potuit, quantumvis scelerum licentiam hæreticis permetteret, ut eorum feroces animos muleret, quorum impietas eo proruperat, ut palam Christianum nomen Turcis prodendum, nec sumenda in hostes fidei arma variis sophismatibus et argutiarum fucis prædicarent : cujus exitialis persuasionis auctor erat Lutherus, uti ante ostensum est.

29. Verum retractarat illam anno superiori, quam etiam edito libro hoc anno revocare visus est aliquibus; de quo hæc Ulembergius ¹ : « Scripsit paulo post alium tractatum de bello

¹ Coel. in act. et script. Luth. Sur. in Comm. — ² Jo. Fab. in opuse.

¹ Ulemb. in Luth. c. 19. in fin.

Turcico, quem Philippo Hassiæ Lantgravio dedicavit : permotum se dicit adeoque coactum, ut hunc librum in publicum emitteret, importunis amicorum quorundam cohortationibus, quibus vel hoc nomine lubentius cesserit, quod in Germania quædam audiat inveniri futes et ineptos concionatores, qui populum ab armis contra Turcam capiendis delhortentur : quosdam vero ad eam insaniam proectos, ut dicant non licere portare gladium Christianis, vel politicum gerere magistratum : quin Germaniæ populum adeo ferum et agrestem esse (semidæmones et semihomines eos vocat) ut non desint, qui Turcarum adventum desiderare videantur ; atque hanc hominum impietatem et malitiam sibi queritur imputari, quasi fructus hic sit Evangelii novi, quod in lucem ipse protulerit : quemadmodum et rusticane seditiois invidiam omnemque culpam ferre cogatur.

« Hæc in Prefatione Lutherus, qui profecto sine causa de concinatorum importunis clamoribus et impietate populi quiritatur, cum hæc intemperies non aliunde, quam e scriptis ipsius provenerit. Et quidem si semidæmones sunt et semihomines appellandi, qui Turcam oppugnari nolunt, qui Christianos interdiciunt usu gladii, qui Christianorum principum gubernationi Turcarum regimen anteponunt, certe Lutherus ipse semidæmon est et semihomo, qui scriptis suis et impiis dogmatibus Germanos (populum sincerum et Catholicæ religionis observantem, antequam regio hæc eluvione hæreseon fuit inundata,) in semidæmones et semihomines transformavit : scripsit enim ante annos aliquot, qui contra Turcas arma sumerent, eos Deo repugnare, peccata hominum isto flagello vindicanti : scripsit Christianum nec gerere posse magistratum politicum, nec in judicio cum quoquam contendere : scripsit Turcam Christianis principibus, quos moriones et in rabiem actos nebulones appellat, meliorem esse et justiore. Quid mirum igitur si concionatores ipsius ductum seculi hoc ipsum sparserunt in vulgus, quod prius e scriptis ipsius hauserant ? quid mirum si populus ea credidit, si principibus furiosis istis nebulonibus recalcestravit, qui Lutherum ut virum Dei, prophetam, evangelistam et apostolum Germaniæ venerabatur ? quanquam in hoc tractatu militat, vel retractat potius assertionem a Leone X pridem damnatam, quæ sic habet articulo xxxiv : *Præliari adversus Turcas est repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per illos* ; hanc, inquam, retractat, nec tamen pro sua pertinacia contradictionem ullam agnoscit, diversam temporum conditionem causatus ». Hæc scilicet erat temporum diversitas, quod jam Lutherus uxorem et liberos aleret, ac multos sectatores sibi comparasset, quos omnes male perdi a Turcis e re sua non existimavit : at cum de sua salute antea

desperasset, id suis malis solatium quæsierat, ut omnes cum ipso perirent.

30. Cæterum Lutherum in hoc ipso libro non modo cum superioribus dictis pugnasse, verum dementis instar simul et ad bellum Germanos hortatum esse, ab eodemque ipsos absterruisse, Coelæus et Surius narrant : hic enim hæresiarcha semper cum Deo et Ecclesia et aliis, imo et cum seipso pugnare sollicitus est, ut propterea phalange dæmonum, ut aiebat Joannes Faber ¹, inter se pugnantium obsessus videatur. Rem illustrat Joannes Coelæus ² adductis ipsis impii sophistæ verbis : « Sub idem tempus, inquit, cum immineret Germaniæ Turcarum tyrannus, librum Theuthonicum edidit Lutherus, cui titulum inscripsit : *De bello contra Turcas* ; in quo sane ita suadet bellandum esse contra Turcas, ut magis absterrere ab eo bello Christianos videatur, quam ad illud incitare : etenim multis ibi verbis ac foliis queritur inique damnatum fuisse a papa Leone X illum articulum suum : *Præliari adversus Turcas est repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per illos*. Inter multa sane alia sic ait : Interrogetur rerum experientia, quam prosperum hactenus nobis fuerit bellum cum Turcis gerere, quando tanquam Christiani et sub nomine Christi pugnantibus, donec tandem Rhodon totamque pæne Hungariam, adhæc multam Germaniæ partem, amisimus, atque ut sentire ac palpare possimus, Deum non esse nobiscum ad bellandum contra Turcas : nunquam adhuc dedit principibus nostris tantum animi aut spiritus in mentem, ut semel potuerint serio de Turcico tractare bello ; quamvis plerique, aut pæne omnes conventus imperiales, eam ob causam indicti ac celebrati ; nusquam enim vult res disponi aut concludi, ut appareat Deum irridere conventus ejusmodi, ac sinere ut diabolus eos impediatur, ac gubernet, donec Turca opportuno tempore adrepat, Germaniamque absque labore ac resistentia disperdat. Quare fit hoc ? propterea nimirum, ut meus articulus, quem Leo papa damnavit, indemnatus efficaxque permaneat, etc. »

31. Usam alio sophismate eundem Christiani nominis proditorem refert Coelæus, nempe contrahi exercitus Christianorum contra Turcas, hostes Christi, esse directe contra doctrinam nomenque Christi : « Contra doctrinam quidem, quæ dicit Christianos non debere malo resistere, non bellare, non contendere, non vindicare, nec liliare : contra nomen vero ejus est, quod in ejusmodi exercitu vix quinque forsitan Christiani sunt, ac deteriores forte coram Deo homines, quam Turcæ sunt ; et tamen omnes volunt ferre nomen Christi : quod sane omnium

¹ Jo. Fab. in cens. vis. Sax. — ² Coel. in act. Luth. Sur. in Comm.

maximum est peccatum, quale Turcarum nemo facit ». Hæc calumniator Christianorum Lutherus ejusmodi lucis, ambagibus, ludibriisque miseros Germanos fascinans, quos aliter superiore anno in lustratione Saxonica instituerat : « Posteaquam potestates benefacta laudare ac mala corrigere debent, ut scribit Paulus ad Romanos xiii, ac I Petri ii continetur, debent quoque illos punire, qui cultus divinos, bonas provinciales constitutiones, justitiam ac judicia e medio auferre volunt : quamobrem obnoxii sumus repugnare Turcis, qui non solum illa, verum etiam regiones nostras, domos violenter accipere, uxores ac nostras filias dehonestare nituntur, atque adeo ut postea ne illi quidem etiam securi vivere possint, qui reliqui facti, neque liberos ad mores bonos ac virtutes amplectandas educare possint ».

32. *Imminente Turca, et Lutheranis frementibus, Ferdinandus Hungariæ rex poscit auxilium a Pontifice, et flebilibus litteris universos fideles ad arma concitat.* — Inter hæc eum increbresceret fama ¹ Solimannum Turcarum imperatorem rogatu Joannis regis Hungariæ a Ferdinando pulsî, qui, contempta Christiana pietate, Turcica arma imploraverat, Othomannicum vexillum explicuisse, ac Ferdinandus adversus Solimannum Pontificiam opem exposceret ², Clemens ob superiora bella et Urbis vastitatem ærario exhaustus primum Ecclesiasticas decimas et alia subsidia jam ante Ludovico regi decreta attribuit ³, necnon Vincentinum Pimpinellam archiepiscopum Rossanensem legatum in Pannoniam misit, ut Hungaros ad regnum contra Solimannum defendendum hortaretur, ac Pontificio nomine illius patrocinium susciperet : tum ordines hisce litteris excitavit ⁴, ut conjunctis animis Ferdinando, qui ad Sedis Apostolicæ tutelam confugerat, contra hostes adhererent :

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis nobilibus viris, ducibus, marchionibus, comitibus, equitibus et populis status regni Hungariæ facientibus.

« Cum, perinde ac nostro conveniebat officio, angeremur novis periculis istius regni Hungariæ, nec in tanta rerum nostrarum, quantam audire potuistis, calamitate alia ope nunc subvenire possemus, sane nos, qui cum nobis licitum fuit, nulla in parte nostri officii et amoris erga dictum regnum deluimus, reque ipsa nunc id ostendere vellemus, tamen quod fuimus moniti a charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Hungariæ Bohemique rege illustri, libenter præstitimus, ut auctoritatem nostram ad tutelam ejusdem regni conferremus. Quamobrem Deum suppliciter orantes, ut vos dextera sua

prolegere ipse dignetur adversus suos et nostros hostes Turcas, vos etiam paterna charitate et affectu hortamur in eodem Domino, ut Christiani nominis et avite virtutis memores, vos cum ipso regno et sancta fide, quod semper fecistis et nunc, ut audimus, facere parati estis, acriter defendatis : sed hæc plenius venerabilis frater Vincentius archiepiscopus Rossanensis, nuntius noster, vir nobis ob doctrinam et probitatem suam charus, quem cum facultatibus a nobis requisitis istuc mittimus, vobis explicabit ; cui plenam in his fidem habere velitis. Dat. Romæ die xiv Junii mxxxix, Pontificatus nostri anno vi ».

33. Eidem autem archiepiscopo dedit etiam mandata ¹, ut Ferdinandi filium sacro fonte levaret, ac Pontificio nomine compatriis officio fungeretur. Præterea eidem Ferdinando significavit ² magno se ob imminetentem Turcicam irruptionem dolore affectum esse, eumque est adhortatus, ut confirmato animo suam in Deo spem collocaret : quin etiam, cum iterum ille misso oratore subsidiarium auxilium efflagitaret, quod gemino distineretur bello, cum in Germania Turcarum adventu efferatioribus Lutheranis capessivissent arma, non ad Turcas propulsandos, sed ad obruendos Catholicos, qui Ferdinandi opem implorabant : parte alia Solimanno venienti occurrendum foret. In qua rerum angustia Pontifex et cardinales, quanquam eorum opes expilaverant antea Cæsarei, pro sua tamen tenuitate quidquid potuere virilim contulerunt, ut hæc litteræ ostendunt ³ :

« Clemens, etc. Cum oratores Cæsareæ majestatis et Ferdinandi serenissimi regis Hungariæ hoc mane fuerint ad nos, exponentes nobis quod in congregatione cardinalium pridie facta per majorem partem eorum fuerit conclusum, quod quilibet ipsorum juxta eorum possibilitatem erant parati solvere certam pecuniarum summam, seu pro ea obligare pileum suum : et quia tota Germania est in armis, et Lutherani hæretici Lutheranam hæresim tenentes, qui longe majores numero sunt quam Christiani, arma contra eos ceperunt, implorant auxilium a rege Hungariæ, Cæsareæ majestatis in ipsa Germania generali locumtenente, qui etiam a Turcarum tyranno infestatur, prompta auxilia cum omni celeritate sint eis necessaria : propterea nobis humiliter supplicarunt, ut subventionem, que in præmissis per nos præstari potest, ad eundem regem per eum in usum contra hæreticos et Turcas dumtaxat convertendam, quamprimum mittere, et etiam curare dignaremur, quod cardinales per eos factam oblationem omni executioni debitæ demandarent, ut eorum subventio una cum nostra mitti possit ; ideo quilibet ex eisdem cardinalibus pecunias, quas dare seu

¹ Ext. l. tt. tit. ponc. p. 170. — ² lb. p. 176. — ³ sui. p. 170. — ⁴ Lib. brev. an. 1529. p. 212.

¹ Lib. brev. an. 1529. p. 302. — ² lb. p. 319. — ³ lb. p. 119.

pileum pro ea obligare obtulit inferius se subscribat, et ita faciat, ut suum, ac nostrum, et hujus sanctæ Sedis honorem, ne in tam fidei necessaria causa negligere videatur ». Subjungitur cardinalium catalogus, qui ad pendendas vectigalium decumas Hungariæ regi, donec bellum in Turcas gereret, submitendas se obstrinxerunt.

34. Promulgato etiam per universa Christiana regna Diplomate Apostolico, ingentia indulgentiarum præmia contulit Clemens fidelibus, qui vel stipem pro Pannonia Germanique defendendis contra Turcas conferrent, vel militaria præsidia submitterent, vel arma induerent, ac bellicos labores susciperent : de quibus Ferdinandus rex meminit in suis flebilibus Encyclicis litteris ¹, quibus universos fideles ad arma adversus Turcas capienda pro Christiani nominis gloria asserenda concitat.

« Ferdinandus rex Hungariæ et Bohemiæ principibus et magistratibus Christianis, adeoque omnibus Christi fidelibus.

« Non dubitamus toti terrarum orbi pro comperto haberi ac liquido constare, quemadmodum immanissimus nominis et crucis Christi hostis impius Turcarum tyrannus, superbia ac rerum successu inflatus, jam pluribus annis omnes conatus suos ad id adjecerit, quo impiam, flagitiosam et impurissimam Mahumeti superstitionem ac sectam quam latissime propagaret, ac nostram sacrosanctam cœlitus demissam orthodoxam religionem ac fidem Christianam penitus exterminaret, neque suis finibus contentus amentia et furore præceps universum orbem terrarum prædæ suæ destinaret; omnibus denique gentibus exitiabile fœdæ servitutis jugum imponere pararet, id animo moliens scilicet, ut cunctæ nationes eum pro numine colant, reveantur, adorent.

35. « Quibus furiis reffectus primum Arabiam invasit : qua domita, non modo magnum illum sultanum, cujus universum regnum suæ tyrannidi subjecit, acie victum in potestatem accepit, fœdoque supplicio affecit ; verum etiam plurimos orthodoxæ fidei nostræ imperatores, reges, tetrarchas, principesque in amplissimis duabus orbis terrarum partibus, Asia scilicet et Africa constitutos, dominio exiit, eiecit, trucidavit; sicque transmarinum Orientis imperium armis devicit, mari terraque plurima regna vexavit et domavit, insulas innumeras et potentissimas urbes subjugavit : neminem quippe ignorare putamus, ut ditissima regna, Ægyptum scilicet, Syriam, Palestinam, Judæam superaverit, Pontum, Cappadociam, Galatiam, Bithiniam, Pamphiliam, Pisidiam, Ciliciam, Phrygiam, utramque Macedoniam, Hellespontum, Cariam, Lydiam, Græciam universam, Thessa-

liam, Phocidem, Bœotiam, ferro ignique desæviens, subegit : Ætoliæ, Epirum debellavit ac diripuit : Constantinopolim tandem magnam urbem et præpotentem imperii Orientalis sedem vi occupavit ac nobis ademit, et omnino Europam universam, spe jam et animo devoravit, et inexplebili dominandi libidine percitus Bosnam, Bulgariam, Serviæ, Croatiae ac Dalmatiæ magnam partem, pæneque totum Illyricum tractum depopulatus. Rhodum insuper Lydiæ insulam, rei nauticæ peritissimam, ante paucos annos ingenti classe tandem obsedit, quoad illam sese dedere compulit ; Belgradum quoque, Taurini oppidum et Christianitatis propugnaculum, suæ tyrannidi subegit. Nostrum præterea regnum Hungariæ, Stiriam, Charinthiam, Carniolam provincias, nostras hæreditarias multis et variis cladibus tot abactis miserum in modum hominibus, ac trucidatis, et immanibus ignominiosis contumeliisque affectis, tot oppidis, pagis, castellis exustis ac solo æquatis, multa in parte vastatas reddidit : sicque nos nobisque subjectas terras ac populos octo jam annis nostræ administrationis irreparabilibus damnis affecit.

« Cujus inauditis insanisque atrocibus pro nostra virili oblectantes, magnam vim militum in confinibus provinciarum nostrarum adversus assiduas illius incursiones perpetuo alimus atque alimus, optima spe freti, nos, auxiliante Deo, provinciarum nostrarum militumque robore veluti corpore objecto a reliqua Germania ac Christiana republica illius immanitatem exclusuros amoliturosque : quod ut faceremus, non sumus gravati omnes facultates nostras impendere. Essemus denique promptissimo animo parati, id quod rege Christiano dignum esse ducimus, non modo thesauros nostros, si qui adhuc restarent, terras populosque, sed hoc etiam proprium caput nostrum, et quidquid charum pretiosumque habemus, si quid vita et sanguine charius esse potest, consceleratis immanissimi hostis conatibus ac ausis opponere, et in discrimen ultro offerre. Sed, prohi dolor ! ipsi conjectura assequi, quæ vestra est prudentia, facile potestis, thesauros provenitque provinciarum nostrarum diuturnis cladibus sic attritos et exhaustos esse, ut pro nostro studio, quod summum esse affirmare possumus, regnis ac provinciis nostris extremo in periculo constitutis fidemque nostram assidue implorantibus consulere non queamus.

36. « Haque tandem cogimur, nolimus velimus, nostro in aspectu truculentissimum prædonem, regna, provincias, terrasque nostras pro libidine vexantem, et hæc propugnacula reipublicæ vestræ, quæ sunt provinciæ nostræ, hæc mœnia quietis et otii vestri absque intermissione hostili animo oppugnantem subruentemque perpeti atque admittere. Ardet, ardet,

¹ *Ext.* apud Dolgast. to. III. p. 505.

quicumque Christi crucis amici ubicumque terrarum agitis, proximus vobis paries: vestrum etiam agitur periculum: vestrae fortunae in commune discrimen vocantur. Hoc consilio crudelissimus Turcarum tyrannus ingenti cum exercitu non contemnendorum militum per Hungariam effusus volat, ut non solum regnum ac provincias nostras sub tyrannidem suam compellat, verum etiam universam Germaniam, ac deinde quam longe lateque Christianum nomen auditur, regna, provincias, terras omnes sibi servire cogat. Quocirca ut tantis imminenti- bus malis occurratur et summi Dei ira forsitan ob nostra scelera atque delicta justissime suscepta mitigetur, hortamur obtestamurque universos ac singulos per viscera misericordiae Domini ac Dei nostri Jesu Christi, quo erigatis animos, ac corda vestra ad summum optimum maximumque Deum, omnis misericordiae patrem, in oratione supplices admissam culpam deprecemini, Ninivitarum aliorumque penitentium exemplo, qui iratum Deum respicientes et lachrymabundi placarunt: vos quoque gratiam apud Deum quaeratis, oculos ac manus vestras ad Deum tendatis, ejusque auxilium clamantes imploretis: *Quis scit si convertatur et ignoscat Deus et relinquat post se benedictionem?* hac ratione et via nihil ambigentes speramus et confidimus, tametsi maximum et instruclissimum exercitum, et quasi in locustarum numerum ferocissimus hostis adversus nos pusillum Christi gregem adducat, pro suis fidelibus Deum optimum maximum facturum, sacrosanctam fidem ac religionem non deserturum, populo suo praesens auxilium allaturum, ut quemadmodum praesens temporibus Gedeon, Josue, Machabaei, utcumque exilibus copiis innumerum impiorum hostium exercitum fundere, fugare, ac profligare queamus: solus enim Deus est, ut ait Scriptura, cui non modo non impossibile, sed in promptu etiam est ac facile dare victoriam ac triumphum tam in modico quam multo populo; et nos cum regio citharedo ingenne agnoscimus, non in gladio, neque in hasta, non in curribus, aut in equis, sed in brachio Excelsi salvari omnes, qui sperent in eum, qui si pro nobis fuerit pro nobisque pugnaverit, quis contra nos?

37. « Cum autem ad hujusmodi expeditionem immensa pecunia, belli quidem nervus, requiratur, illamque in nostris regnis provinciisque conficere nullo modo possimus, proinde hortamur universos et singulos, super quos dulcissimum Jesu Christi nomen invocatum est, ut intra se redeant, oculos cordis aperiant, quid et quantum Christiano nomini nunc periculum, si non asiterint, pereundi imminet, alta mente cogitent, atque tandem considerent quam miserabiliter tot millium Christi fidelium animae a truculentis hostibus Turcarum captivae in exi-

lium ac servitutem quotidie rapiantur, conjugum pudicitia dehonestetur, virginum honos violeatur, infantes a matrum saepe uberibus avulsi trucidentur, senes decrepiti et emeriti armis laboribusque minus idonei vario supplicii genere enecentur, reliqui ad arenam fodiendam, ad coquendos lateres et ad metalla, aliaque servitutis juga perinde ut pecora divendantur: et interim quot centena (prohi dolor) hominum millia ab orthodoxa Christi fide minis, vi, armis ad impuram Mahumeti superstitionem ac sectam in dies compellantur? quam indignitatem nemo, in cujus corde Christi nomen insedit, non ita acerbam putare debet, ut non modo fortunas suas omnes, sed corpus et sanguinem suum adversus illius auctorem sit impensurus.

38. « Neque in dubium vocamus si hoc, o viri Christiani, amoris dilectionisque vestrae erga Deum ac proximum vestrum incendio flagrant, singuli de facultatibus suis, quas a Deo pro illius gratiae benignitate acceptas possidetis, tanquam procuratores boni praesentibus periculis commoti in medium, vel eleemosynae loco contulerint (quod nos Christiano zelo ducti, ut facere non recusetis, impensissime hortamur) nos veri Domini Dei exercituum gratia et auxilio nitentes non solum praesentia pericula a capitibus vestris (id quod ex animo volumus et optamus propulsaturos) sed eos etiam, qui Christiani nominis fratres nostri diuturna, et plusquam Aegyptiaca aut Babylonica servitute miserabiliter affecti illie in compedibus vitam quovis supplicio acerbiorum degunt, liberaturos, et in patriam ac libertatem reduces vindicatos, eoque secundo Dei optimi maximi favore, victimis armis progressuros, quoad civitatem sanctam Jerusalem, crucifixi Dei nostri Jesu Christi monumentis nobilem, et sepulchrum, quod illum triduum tenuit, in potestatem nostram redegerimus, adorabimusque in loco, ubi steterunt pedes ejus: nec cessabimus donec exitiosam Mahumeticae perfidiae zizaniam spurcitiisque radicibus e mortaliu genere sustulerimus. Promittimus insuper et in nos recipimus, per dexteram ac fidem boni regis ac principis a vestra pietate collatam pecuniam in nullum alium usum, quam alendi adversus efferaam Turcarum immanitatem exercitus impensuros.

39. « Vos itaque Christianae religioni initiati quicumque, et ubicumque terrarum has nostras litteras visuri, lecturi, audituri estis, acceptas fidei Christianae contumelias praesentes, miserorum arumnas, imminens omnium nostrorum calamitatem ac perniciem ante oculos positam pro pietate vestra sedulo considerate, quem fratribus vestris debetis amorem non inviti tribuite, memores, ad Pauli doctrinam, victorum quasi simul victi, paternas denique summi et clementissimi Pontificis indulgentias, quae cor-

dis contritionem orisque confessionem, imo poenitentiae statum primo omnium loco exigunt, et quibus nobis sua sanctitas totique Christianae reipublicae tali tempore consulere juxta emis-sarum Bullarum tenorem dignata est, Christiano animo accipite et commendatas habete, etc. Dat. in oppido nostro Zintzio xxviii Augusti, anno m^oxxxix, regnorum nostrorum anno iii ».

40. *Hungari inter se divisi viam patefaciunt Turcis, qui Viennam Austriae obsidione premunt.* — Extant in Pontificio Regesto Clementis litterae ¹ pridie kal. Septembris exaratae, quibus eidem Ferdinando gratulatur quod in tanto discrimine fortes animos pro defendenda Hungaria ostenderet. Verum licet Solimannus adulta jam Aestate tardo passu praeter morem in Pannoniam irruerit, quod ab Ibraimo procerum primario, Christiani nominis amico, procuratum ferunt, ut Christiani ad resistendum se possent accingere; leves tamen ad praepotentem hostem arcendum instructi sunt bellici apparatus: exitio autem fuit infelici Hungariae civilis discordia; nam Joannes rex pulsus, qui Lasco interprete Solimannum, politicam rem divinae et publicae Hungarorum saluti praeferebat, ut diximus, evocaverat, ut ipsius beneficio in regnum Hungaricum restitueretur, praemisit nonnullas copias, quae amicis Transilvanis conjunctae copias Ferdinandi versus Cassoviam fudere: qua victoria laetus Joannes e Polonia in Pannoniam, ut venienti Solimanno suppliciter occurreret, provolavit: reducis vero Joannis adventu audito, plures Hungari optimates etiam Ecclesiastici Ferdinando infensi ad eum se contulerunt, civileque bellum conflatum est, Joannis ac Ferdinandi exercitibus Hungaricas arces igni ferroque partientibus. Haec totius mali origo fuit; si enim Hungarici ordines Pontificis, qui tutelam regni contra communem hostem susceperat, monitis paruisset, ac Joanne Christiani Hungaricique nominis proditore barbari beneficiario contempto, adhæsissent Ferdinando, publicae saluti Pannoniaeque dignitati feliciter consuluisset: sed illis inter se certantibus, ac Turcicam patrocinium admittentibus profligata est Hungaria.

41. Venienti itaque post demessas fruges Solimanno obvius ivit Joannes cum exercitu in Mahocianis campis, tyrannumque miser adoravit, oblati illi pretiosissimis muneribus, a quo Janizerorum satellitio et quotidianis eduliiis donatus est: tum designatus ei locus, in quo castra Hungarica Turcicis conjungeret. Ferdinandus autem cum Solimannum Viennam tendere nosset, exercitum a Zagabriae obsidione revocavit, ut Viennam firmissimis praesidiis muniret. Non ita valido praesidio Budam firmaverat, unde factum ut praesidarii postquam ali-

quot diebus Turcas manibus gladiis fortissime submovissent, demum suae paucitati diffusi ingentique copiarum numero (quas ad centum et quinquaginta pugnatorum millia pervenisse scribit Istluannffus ¹: jactasse tamen Turcas eum numerum duplo ipsos excessisse, verum dimidiam partem ad ineundam pugnam uti calones et lixas idoneam non fuisse, quanquam in impressionibus ubi assiliendum esset in muros, omnes qui arma gestare poterant educeret, at secum quadringenta hominum millia ipsum adduxisse Coelæus ² memorat) percussi praesidarii Germani de deditone facienda cum hostibus agere caeperunt: quos cum severo vultu et minis Nadastius eorum praefectus increparet, hortareturque ad constantiam, illi vociferantem comprehendere et custodia includere, dein pacti deditonem Turcas in arcem inducere, a quibus paulo post armis sarcinisque exuti fuere; cumque chirographum impunitatis expectare jussi essent, extra urbem deducti exceptis aliquot adolescentibus omnes ad unum contrucidati a perfidis, perfidiae et proditae rei Christianae poenas dederunt: praefectus vero custodia eductus a Janisseris divinae providentiae beneficio cum fluvio mergendus esset, in cymbam Janisseris invitit insiliit, ac sine remigio in adversam ripam evasit.

42. Porro Solimannus Budam Joanni regi restituit, ac Ludovico Gritto cum tribus millibus Turcarum praesidiorum relicto, exercitum die sanctissimae Virginis natalibus sacro ulterius movit, classe centum et sexaginta, ut fertur, praeter onerarios lintres navigiorum adverso Danubio subsequi jussa: cumque Strigonium perventum esset, Paulus Vardanus archiepiscopus Strigoniensis Turcarum multitudine perterritus, cum metueret Ferdinandum uni Viennae conservandae intentum sero opem allaturum, a Christiano descivit imperio, missisque nuntiis in castra Solimanni in Turcicam clientelam se commendavit, ac dein cum trecentis peditibus totidemque equitibus ad Solimannum accessit, magna totius Mahometani exercitus gratulatione, quod summus in Hungaria Christianae religionis antistes ad ipsos defecisset, exceptus comiter lauteque a barbaro infelix castra Turcica adversus Christianos sequi jussus est. Javarinum, Allemburgum, et aliae arces a praesidiariis Turcarum multitudine perterritis deserta et incensa fuerunt.

43. Ita nemine obvio vel resistente in Viennam castra Solimannus movit ac xxvi die Septembris in coronae speciem circa urbem con-sedit, ac longe lateque provinciam vastavit. Fridericus Rheni Palatinus, cui ut summo duci omne urbis et copiarum imperium concreditum erat, urbe exclusus est: Philippus tamen patruus

¹ Lib. brev. hujus an. p. 327.

² Nicol. Istluannff. ubi sup. — ² Coel. hoc ann.

loco ejus praefuit exercitui praesidiario, qui octodecim millium millibus, ex quibus quingenti equites cataphracti erant, constabat : subruerunt murorum partem actis cuniculis barbari ; sed cum per ruinas in urbem penetrare niterentur, magna eorum edita strage propulsati sunt. Deinde ad artes conversi, tres Germanos, qui antea fidem Christianam deseruerant, subornarunt, ut in urbem tanquam e vinculis effugissent se reciperent, et condicta die et hora, cum undique in urbem impetus fieret, ignem diversis locis injicerent adibus ad urbem concremandam : sed divina Providentia nefarium confregit consilium, nam Turca, damnata Mahometis superstitione, ad nostros transfugiens fraudem aperuit, ac tum proditores conquisiti scelusque fassi supplicio affecti sunt.

44. Anxia Pontificis cura, qui Caesarem necnon Angliæ et Galliarum reges ad subveniendum Germaniæ periclitanti provocat. — Inter hæc rerum discrimina cum increbrescerent rumores Solimannum positum Vienna ad Germaniam, quam Lutheranorum, Zuinglianorum atque Anabaptistarum pestes, a Mahometismo non alienæ, debilitaverant, perdomandam, in Hungaria hyematurum, Pontifex gravissimis curis saucius Carolum V Caesarem litteris, quibus adscripta secunda Octobris dies, sollicitavit ¹, ut periclitanti Ferdinando Hungariæ Bohemiæque regi fratri suo opitularetur, pariterque rogavit Henricum ², Angliæ regem, ut una cum cæteris regibus ac principibus arma et stipendia militaria ad communem hostem propulsandum conferret : « Regi Angliæ.

« Cum immanissimo Turca in Hungaria præter morem suum cum potentissimo exercitu hyematurus, ad omnes Christianos principes prope adversus illius formidabiles apparatus contribuenda mittamus, etiam quantum nostræ attenuatæ vires patiantur minime in hoc defuturi ; neminem principum justius aut libentius, quam tuam serenitatem, in hoc requirendam duximus, utpote quam ad sanctæ fidei tutelam semper promptam ac pervigilem laud minus ex sui animi pietate, quam majorum suorum exemplo fuisse perspeximus. Itaque elegimus ex tuis haud minus quam nostris communiter nobis clarum et fidum dilectum filium Paulum Casaliium, tui apud nos oratoris fratrem, nuntium ad hoc nostrum, qui preces ad te nostras pro communi fidei defensione ac salute perferret. Quare, fili noster in Christo charissime, serenitatem tuam per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi hortamur et rogamus, illam omni studio obsecrantes, ut in communi omnium laud minus quam illarum regionum periculo opem pro Christi fide populisque Christum profitentibus defendendis velis pie contribuere, unde et

officii Deo omnipotenti a te debiti persolutio et exempli cæteris principibus tributio gloriaque apud homines meritumque apud Deum serenitati tue succedent, etc. Dat. Octobris MXXXIX, Pontificatus nostri anno VI ».

Conceptis eodem argumento litteris Franciscum Gallorum regem adhortatus est ³, ut ad Christiani nominis dignitatem contra Mahometis cultores asserendam vires conjungeret, atque Antonium de Prato cardinalem Senonensem ⁴, tum Ludovicam regis matrem ⁵, pios stimulos Francisco ipsi addere jussit ut Christianissimi regis claros titulos piis operibus exornaret : « Te, in Christo filia, cujus pietas erga Deum singularis in cunctis rebus perspecta semper est, et in hac maxime a nobis et omnibus expectatur, hortamur ac per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi astringimus, ut eundem tuum natum, ipsum per se omni laude pietatis insignem et titulo Christianissimi ad hoc obligatum impellere et perducere velis ad opem suam contra communem hostem contribuendum, quod ei gloriae apud homines, meritoque apud Deum est maximo futurum, cum non modo re sit in hoc profuturus, sed exemplo, etc. Datum, etc. ». In superioribus proximis litteris adjecta est hæc temporis nota : « IV Octobris MXXXIX ».

45. Amissa recuperanda Rhodi occasio. — Magna extitit Christianorum regum pro re Christiana tuenda amplificandaque segnitie, non enim defuerat hujus anni exordio recuperanda Rhodi occasio, nam qui supererant Christiani Rhodii Turcicum jugum excutere exoptabant : de quibus monitus Pontifex Antonium Bosisium submitit ⁶, ut arcana consilia pro recuperanda ea insula agitare. Erat vir ille in rebus acerrimus, ac de re Christiana optime meritis, quem Clemens amplissimis affectis præmiis, atque hoc ornavit elogio ⁷ : « Novissima Rhodi ab immanissimis Christianæ fidei hostibus obsidione durante, ac antea eidem civitati non modicam tam militum quam comæatus subsidii opem, etiam per mediam Turcarum classem ex partibus Occiduis et insulae Cretæ non sine maximo vitæ tuæ discrimine attulisti. Dat. Roma XII Aprilis ». Particeps erat ejus consilii pro redintegranda re Christiana metropolita Rhodi, cui de nimia Christianorum cunctatione querenti respondit Clemens ⁸, XVI Aprilis die, expeditionem multas ob causas dilatam, necessarios tamen ad eam apparatus confici. Verum præclarum et salutare consilium, quod si e sententia successisset, Solimannum ab Hungarico et Germanico bello retardasset, mora consensit : nam decima Junii Clemens Rhodiorum equitum principem ad Melitem insulam ire, sedesque ibi figere jus-

¹ Lib. an. 1529. p. 497. — ² Ibid.

³ Lib. an. 1529. p. 493. — ⁴ Ib. p. 492. — ⁵ Ib. p. 491. — ⁶ Ib. p. 89. — ⁷ Ib. p. 120. — ⁸ Ib. p. 170.

sit¹; quandoquidem ob Christianorum principum negligentiam recuperandæ Rhodi consilium ex nimia cunctatione periisset.

46. *Removet castra a Vienna Solymannus, non sine magna suorum strage.* — Non ita Solimanus in oppugnando imperio Christiano iners, quem tantis molitionibus Viennam Germaniæ propugnaculum adortum ferunt, ut hostilibus impressionibus sustinendis Germani præsidarii pares esse nunquam potuissent, nisi divina providentia Turcicis pectoribus Christiani sanguinis avidissimis tantum terrorem incussisset, ut a suis ducibus cædi fustibus clavisque ferreis, gladiisve conscindi mallent, quam gressum ad oppugnationem urgendam admovere, cum totius exercitus vires una impressione experiri constituisset, quam ita describit Nicolaus Isthuanflus² (1): « Ad diem xiii Octobris purpurati et alii præfecti eos omnes, quicumque arma capere possent, omnibus castris exire sublatisque clamoribus et ingenti tympanorum et tubarum sonitu, ac crepitantium sclopetorum fragore ad murorum ruinas, quas aëlis in imo cuniculis disjecerant, extremam edituros vim procedere jusserunt: quas tametsi nostri noctibus quæ antecesserant magno militum et civium labore contextis trabibus ac vasis terra repletis reficere, ac irrupturis, quod suspicabantur hostibus obicem ponere, et novam veluti munitionem opponere contendissent; non tamen parum formidinis militibus incussit tantus hostium irruentium numerus et in multa agmina divisus barbarorum exercitus. Et sane, quod metum haud leviter auxit, Turcæ assiduis colubinarum icibus furrim portæ charinthiæ, ex qua antea magnum illis detrimentum illatum, magnaque eorum strages edita fuerat, puncto temporis disjecerunt, eaque concidente magistris tormentorum ea in parte defendendi muri facultatem omnem ademerunt, nostrosque haud leviter perterruerunt; magno tamen ardore cohortantibus ducibus animos colligere, ac tam densam et terribilem sclopetorum procellam in hostes eminus effundere, ut iis, qui primo ordine muros subiissent maxima ex parte concisis et interfectis, cæteri eos subsequi aut laborantibus opem ferre nequaquam auderent, sed in fœdam fugam conjicerentur.

47. « Quo animadverso, Ferhatus Janicorum tribunus, et Behramus, et Ibrahimus begler-

begi, sen magistri equitum, quum in fugientes et pavidos ad pugnam reducendos fustibus et clavis nihil proficerent, sicuti in proximo impetu acciderat, acinacibus vulnura ignavis ingerendo, pterosque interfecere; sed perturbatos ac metu et pavore exterritos propius muros nullo modo adigere potuere, cum se suorum potius principum manibus et gladiis occumbere, quam Germanorum aut Hispanorum sclopetis, aut veribus (sic illorum longiores spathas appellabant) figi ac interfici malle responderent: ita ut Turcas, alioquin suis principibus dicto audientes et in Christianorum cædem atque sanguinem insita quadam et naturali feritate et truculentia ultro ferri solitos, divini numinis ope et providentia tantum animis terrorem concepisse credi fas sit. At Solimannus, spe potiundæ urbis sua etiam confessione dejectus, pertinaciæ finem imposuit, incusataque fortuna, quæ lubrica et inconstans conatus suos elusisset, obsidionem solvere et Bysantium reverti constituit. Itaque ad xiv diem Octobris qui fuit dies Jovis, obsidionis autem vigesimus tertius, extrahi aggeribus tormenta, et majorem partem navibus imponi, reliqua ad castrorum necessitates una veli jussit, ac ejusdem noctis hora decima, quod tam tumidum elatumque barbari animum haud parum pudeat, sublatis silentio tentoriis, impedimentisque et conclamatis vasis iter arripuit tanta properandi cura ut die quinto in campis Budæ subjectis, quod triginta duorum millium passuum intervallum habetur, castra collocaverit ». His addit Appendicis Sabellico adjectæ auctor: « Nullum puto a condito ævo locum majori mole oppugnatum, nullum magis strenue defensum. Vicies, ut fertur, hostis subiit muros, vicies cum ingenti strage a mœnibus repulsus Dei virtute necnon ducum, civium et militum fide, mansit inter tot terrores res Viennensis ad exitum incolumis.

48. Feruntur periisse³ in ea Viennensi oppugnatione Turcarum octoginta millia, quorum pars maxima calorum erat; militum enim viginti et eo amplius millia Isthuanflus censet: extrema autem agmina secuti equites, qui Vienna eruperunt, magnam multitudinem hostium contrucidarunt, necnon plures captivos in libertatem vindicavere; ceperant enim illi in Viennensis agri populatione ad sexaginta Christianorum millia, ut Surius narrat, qui de hoc

¹ Lib. an. 1529. p. 170. — ² Nicol. Istuanfl. l. X.

³ Sur. in Comm. Cont. Sab. hoc ann.

(1) Hæc Vindobonensis (vel ut Leunclavio placet Vindomanæ) urbis obsidio, quam hic describit annalista, divino prorsus miraculo soluta est, ut non Christiani tantum scriptores fatentur, sed et Mahometani pariter agnovisse visi sunt. Auctor enim Annalium Turcicorum Leunclavii, et alter Italice vulgatus, cum reditum hunc Solimanni aliter excusare non potuerint, nolentque prodigium tateri, scripsere Solimanni exercitum intolerabilem frigoris vim ferre minime potuisse, quare obsidionem deserere inviti coacti sunt. Quam sane frigidis intolerantiam nemo ejus temporis historicus notat.

Quid vero egerint Lutherani in tanto rei Germanicæ periculo, non ex Catholico aliquo scriptore, cujus fides suspecta esse possit, sed ex uno aliquo eorum, et quidem nobili sectario, Georgio Spalatino in Vita Joannis electoris Saxonæ discimus. Narrat vero ille electorem vectigal popularibus suis indixisse ut exercitum compararet. Res tamen adeo segniter confecta, ut antea obsidio cessarit, quam exercitus in expeditionem processerit.

bello subdit : « Non dubium est quin omnipotens deus singulari benignitate eam victoriam contulerit Germanis, quorum certe vires tanto hosti longe alioqui impares erant. Sub Turcarum adventum jussi erant urbe excedere feminae, pueri, sacerdotes, monachi, et omnis imbellis turba, at quod summe dolendum est ii magna ex parte in immanes barbaros incidere, qui infantes secuerunt medios, feminas et senes quos in servitutem nolent abducere partim palis infixerunt, veribus transfoderunt, gladiis disciderunt. Feruntur in ea Turcica vastitatis procella supra sexaginta millia Germanorum in servitutem rapta : porro totus Viennensium ager, succisis vitibus et frugiferis arboribus, triste intuentibus spectaculum praebebat. Solimannus ubi Budam rediit Joannem Vaivodam regem constituit, amicumque et beneficiarium appellavit : sed sic recuperasse regnum miserum profecto est, et a Christiana pietate alienum, quanquam (o caeca mortalium pectora) quid non faciunt plerique homines, ut vel ad breve tempus possint esse beati in hac vita; iidem ipsi omnis laboris impatientes, si quid agendum sit pro aeterna vita? » Solimannum Joanni sacram olim coronam jam multis impiam flagitiis, sceptrumque et alia insignia regia contulisse, accitosque proceres illi parere jussisse, tum valido Janizerorum praesidio communita Buda Constantinopolim se recepisse addit Isthuanffus : ejus belli historiam paucioribus hisce verbis complectitur Coelæus ¹ :

49. « Turcarum tyrannus Solimannus, vastata Hungaria, Viennam Austriae caput venit die XXI Septembris habens in exercitu suo quadringenta millia militum circumdans urbem sexdecim castris per circuitum, quae ad tria aut quatuor milliaria extendebantur », et infra : « Rex Ferdinandus fortissimo munierat urbem praesidio, in quo sane lectissimi erant milites, quorum supremus capitaneus erat illustrissimus dux Bavariae Rhenique Palatinus Philippus. Invexerat praeterea tormenta bellica maxima et optima quaeque, quorum pretia vix duo regna (uti nonnulli dicunt) aequare possent : hostes qui bombardas magnas non advexerant (quia urbem subito occupare intendebant praeveniendo imparatos : maxima urbi praesidioque pericula intentabant, cuniculis antrisque subterraneis, quibus urbem velut pensilem faciebant, et imposito pulvere tormentario, eoque incenso terribilissimis fragoribus rupturisque muros demoliebantur. Urbe magna ex parte muris nudata, fecerunt creberrimas oppugnationes : sed invictum praesidii robur semper cum damno eos repulit, adeo ut Turcae tandem quamvis fustibus gladiisque a suo tyranno ad oppugnandum adigerentur, statim tamen retrocesserint.

Interca rex Ferdinandus, qui in oppido Lintz velut in specula ad Danubium morabatur, magna undique conciecit auxilia, ut obsessis opem ferret, quorum magna pars in prociuctu jam erat : quod ubi animadvertit Turca, solvit obsidionem incensis castris die XVI Octobris, et inglorius Constantinopolim reversus est, magnis acceptis in terris et aquis per inedium et frigora incommodis, non solum in rebus et machinis, sed etiam in hominibus, camelisque et equis .

50. *Liberati cardinales obsides, et Clementis ad eos consolatoria litterae.* — Dum Constantinopolim Solimannus Caroli V Caesaris, qui in Germaniam ex Italia adventaturus cum exercitu terebatur, meta discedit Hungaria, in qua hycem traducturus putabatur, non minus Carolus V fluctuabat incertus an ad defendendam Germaniam contra Solimannum procurreret, an componendis rebus Italicis vacaret : ineunte quidem anno cardinalis S. Crucis Pontifici nomine Caesareo pollicitus Ostiam et Civitatem-Veterem Romanae Ecclesiae a suis ducibus restitutum et cardinales obsides liberatum iri, Neapolim profectus est, ut regios administratos ad perficienda imperata Caesarea adduceret : quibus de rebus ad Balthasarem Castilionem in Hispania internuntium datae sunt litterae ¹, ut Pontificio nomine Carolo V gratias ageret, Clemens vero, cum a Philiberto Aurasiae principe certior esset factus, praecipuum sibi a Caesare, ut eos e custodia emitteret, eosdem tres cardinales diuturnum carcerem ab hostibus passos his consolatoriis litteris erexit ² :

« Dilectis filiis nostris A. S. Hadriani, F. S. Marci, ac H. S. Theodoreti diaconis cardinalibus.

« Dilecti filii nostri. Exultamus gaudio, et Deo omnipotenti gratias agimus, quod vestram liberationem tanto studio optatam et procuratam a nobis, jam tandem confectam videmus : ita enim dilectus filius nobilis vir princeps Orangiae sibi a Caesare hoc demandatum inquit nobis pollicetur, se et vos, quod in primis eupimus, et arces redditurum esse quamprimum id nos fieri velimus. Nos vero id impendio per litteras eum rogamus, ut statim efficere velit, vosque ante omnia nobis reddere : quod eum non dubitamus sine mora esse facturum. Quae vobis, filii, nota esse volumus, nobis etiam scribentibus, ut nobiscum pariter gauderetis, etsi gaudium vestrum eo praecipue reservatur, cum vos revisere et complecti licebit : quod propediem fore confidimus. Dat. Romae, etc. VII Januarii MXXXIX, Pontificatus nostri an. VI ».

51. Hortatus vero est eundem Aurasiacum principem proregem Neapolitanum, ut tum cardinales obsides, tum arces ex mandati

¹ Coel. hoc ann. in act.

¹ Ext. l. II. l. princ. p. 133. — ² Lib. brev. an. 1529, p. 1 — ³ Ib. p. 41.

Cæsarei formula restitueret; restitutasque fuisse refert Franciscus Guicciardinus : de quibus ¹ etiam a Pontifice ipso Carolo V vii Maii actæ gratiæ ²; tum benevolentiae ergo ense et pileum Pontificia prece in natali Domini nocte extremo superiori anno sacros ad proregem Neapolitanum transmisit, munusque ornavit hisce litteris ³ :

« Principi Orangiæ.

« Dilecte fili, salutem, etc. Cum Pontifici moris sit donare singulis annis aliquem ex Christianis principibus ense cum pileo Dominicæ natalivatis nocte benedicto, nos, qui tibi post serenissimum Cæsarem in perpetuum nos debere agnoscimus, nec sumus ulla in re, quam honeste possimus, a gratificandi tibi voluntate unquam destituri, id munus tuæ virtuti ac felicitati accommodum pro nostra in te benevolentia de venerabilium fratrum nostrorum cardinalium, quos summe lætificasti, consilio et assensu per dilectum filium Antonium de Hispello camerarium nostrum ad te destinamus, ut adversus impios et infideles Turcas tua dextera Apostolico etiam munere et auctoritate muniatur ad defensionem fidei et Ecclesiæ sanctæ Dei. Tu igitur pro tua pietate hoc munus nostrum Christiano affectu et pia veneratione suscipies, nec tam muneris qualitatem tibi imparem, quam mysterium et cerimoniam ejus perpendes, ob quæ maximi quique principes hoc munere semper se summe honestatos putaverunt, quemadmodum idem Antonius plenius explicabit. Dat. Romæ, etc. vii Januarii mxxxix, Pontificatus nostri anno vi ».